
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
(试行) 

 

 

 

项  目  名  称：红草生猪屠宰场迁建项目 

 

建设单位(盖章)：汕尾市城区红草镇生猪定点屠宰场 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期:2017 年 4 月 

国家环保总局制 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2、建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
物在动物检疫隔离场和动植物检疫机关指定的地点继续隔离观察； 

检出一般性病害并超过规定标准的，可交由相关部门专业技术人员按规程实施

卫生无害化处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

主要污染工序 

（一）施工期 

（1）噪声 

施工期噪声污染源主要是施工机械和运输车辆，这些机械的单体声级一般均在

78dB(A)以上，其中声级最大的是电锯，噪声级达 105 dB(A)，这些设备的运转将影

响施工场地周围声环境的质量。各施噪声级见表 5-1。 

表 5-1  各施工机械的噪声源统计 

施工机械 噪声级 dB(A) 施工机械 噪声级 dB(A) 

挖掘机 78~96 电锯 100~105 

推土机 80~95 搅拌机 85~95 

打桩机 90~95 运输车辆 80~85 

（2）废气 

施工期拟建项目的大气污染源主要为车辆运输过程、房屋建设过程中产生的扬

尘污染，施工机械排放的废气和各种车辆排放的汽车尾气。 

（1）扬尘 

① 一般施工扬尘最大影响距离约 150～300m 之间。在静风情况下，运输扬尘

污染主要在车行道以外 20m 的区域，在 10m 内污染浓度最高， 80m 以外一般不

受运输扬尘影响。 

② 围挡对减少施工扬尘对环境的污染有一定的作用，当风速为 2.5m/s 时，可

使影 响距离缩短 40%左右。 

（2）运输车辆废气 

拟建项目在建设过程中将使用运输车、推土机等，这些机械大多以柴油为燃料，

燃料 燃烧产生的废气中主要含有 CO、NOX、烟尘等大气污染。 

（3）废水 

施工期产生的废水包括施工人员的生活污水和施工本身产生的废水。施工废水

主要包括土石方阶段排水，结构阶段混凝土养护排水及各种车辆冲洗水。施工场地

设置临时污水沉淀池对生产废水进行处理后回用，不外排。 

施工期不设置施工营地，施工人员到周边的村庄居住，即施工人员生活废水接

入依托村庄现场有的化粪池进行处理；每天进场施工人数 20 人，施工期间用水 



 

20 

40L/人·d 计，即 0.8t/d。 

（4）固体废物 

（1）生活垃圾 

生活垃圾来源于施工及工作人员生活过程中产生的废弃物，其成分与城市居民

生活 垃圾成分相似，主要包括果皮、瓜皮、菜叶、剩饭剩菜、饭盒等。据类比经验，

项目每天进场施工人数 20 人，生活垃圾 0.5kg/人·d 计，即生活垃圾量为 0.01t/d。 

（2）建筑垃圾 

本项目在建设过程中产生的建筑垃圾主要开挖土地产生的土方、建材损耗产生

的垃 圾、装修产生的建筑垃圾等，包括砂土、石块、水泥、碎木料、锯木屑、废金

属、钢筋、 铁丝等杂物。本项目土石方平衡，无弃方。据类比经验，该类项目建设

时按每施工建设 1 平方米的建筑面积平均产生 20kg 的建筑垃圾，项目建筑面积约

为 3000 平方米，因此，项目建筑垃圾产生量为 60t。 

（二）运营期 

（1）废水 

1）用水量分析 

项目用水主要为生产用水、办公生活用水及绿化用水。根据《广东省用水定额》

（DB44/T1461-2014），生猪屠宰每头用水量为 0.7m
3，员工每天生活用水量为 0.15m

3，

绿化用水为 0.001m
3
/m

2。项目用水量估算表见表 5-2。 

表 5-2 用水量估算表 

用水部门 用水类型 用水标准 日用水单位 
日用水量

（m
3） 

年用水量. 

（m
3） 

屠宰间 屠宰用水 0.7m
3
/头 34 头 23.8 8330 

生活、办公部门 办公生活用水 0.15m
3
/人 15 人 2.3 787.5 

绿化 绿化用水 0.0011 m
3
/m

2
 300m

2
 0.33 49.5 

合计 — — — 26.4 9167 

注：绿化用水按年 150 次计 

2）废水排放源强分析 

①排水特征 

该项目所排废水以生产废水为主，主要来自屠宰工序、分割工序，废水中含有

血液、油脂、碎骨、碎肉、胃内容物和粪便等，呈褐红色，有腥臭味，属高浓度有

机废水，这部分废水集中在屠宰生产线运行的 7 个小时内排放。生产车间进行清洗



 

21 

时所排污水中污染物浓度明显降低，颜色为淡黄色。另外，还要进行一些杀菌消毒

工作，排出的废水中含有一些杀菌剂等。 

a) 污水中的污染物以悬浮物、有机物和油脂为主，污染物浓度高，可生化

性好，适宜采用生物处理方法。 

b) 水质水量的波动性很大，白天正常生产时，排出的污水浓度高，水量大，

其它时间排放污水的浓度和水量都要小些。在使用消毒杀菌剂时排出的

污水，对生物处理有一定抑制作用，影响处理效果，因此，要使生物处

理设施正常运转，必须做好水质水量的调节。 

c) 污水中含有大量畜类绒毛、内脏、碎肉、碎骨、胃内容物、粪便等固体

杂质，这类物质内很难或不能被生化处理分解，并且会影响污水处理设

施正常运行，因此，必须做好前处理工作。 

②废水污染物排放量 

本项目废水主要包括生产废水和生活污水。生产废水主要来源于待宰车间冲洗、

屠宰过程洗涤及冲洗废水、车辆冲洗废水等。生活污水排水量按照用水量的 85%进

行核算，则排水量为 1.9 m
3
/d（669.4m

3
/a）；生产废水主要为屠宰、冲淋废水、清洗

废水，排水量按照用水量的 85%进行核算，则生产废水排水量约为 20.2 m
3
/d 

（7080.5m
3
/a），本项目水污染物产生及排放情况见表 5-3。 

表 5-3  水污染物产生情况 

废水类型 废水产生量(m
3
/a) 污染物名称 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

生产废水 7080.5 

COD 1100 7.8  

BOD5 650 4.6 

NH3-N 45 0.3  

动植物油 35 0.2  

SS 350 2.5  

pH 6.5~7.5 — 

生活污水 669.4 

COD 380 0.25  

BOD5 210 0.14  

NH3-N 20 0.01  

动植物油 15 0.01  

SS 300 0.20  

pH 6~9 — 

③ 废水处理措施 



 

22 

本项目拟配套建设 1 座废水处理站处理生活污水和生产废水。生产废水排水量

约为 20.2m
3
/d，考虑出现病猪，需要进行焚烧无害化处理时，废气处理系统的喷

淋废水，拟设计废水处理站的规模为 25m
3
/d，拟采用 A/O 处理工艺,处理工艺如

图 5-3 所示。设计进出水水质及处理效率具体见表 5-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

由表 5-4 可知，该项目废水经厂内废水处理站处理后，其排水水质均能够满

足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3 中的一级标准和《广

东省水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准的校严值要求，可达

标排放。 

本项目废水污染物排放量见表 5-5。 

 

屠宰废水 

隔油沉渣调节池 

厌氧池 

水解酸化池 

消毒池 

达标排

放 

污泥浓缩池 

污泥脱水 

污泥外运 

罗茨风机 

消毒机 

上清液 

滤液 

图 5-3  屠宰废水处理工艺流图 

接触氧化池 

二沉池 



 

23 

表 5-4 废水处理处理站处理效果预计表 

项  目 
指   标 

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 pH 

设计进水(mg/L) 1000~1500 500~800 800 70 60 6.5~7.5 

出水(mg/L) ≤70 ≤20 ≤60 ≤10 ≤10 6~8.5 

 

表 5-5  废水污染物排放量预计表   单位：t/a 

废水类型 COD BOD5 NH3-N 动植物油 SS 

生产废水 0.496  0.142  0.071  0.071  0.425  

生活废水 0.047  0.013  0.007  0.007  0.040  

合计 0.54  0.15  0.08  0.08  0.46  

 

（2）废气 

本项目大气污染源主要来自待宰和屠宰过程、废水处理设施、环化炉焚烧等。 

1）恶臭产生和排放源强分析 

项目待宰圈采用干清粪工艺，猪粪便及时清理至堆粪场，屠宰间产生的粪及胃

内容物也清理至堆粪场。粪便及胃内容物中含有大量有机物质，排出体外后会迅速

发酵，便会产生 NH3、H2S、胺等恶臭有害气体，若未及时清除或清除后不能及时处

理，将会使臭味成倍增加，进一步产生甲基硫醇、二甲基二硫醚、甲硫醚、二甲胺

等恶臭气体，并会孳生大量蚊蝇，影响环境卫生。 

屠宰加工车间内许多作业都要使用热水或冷水，地面上容易积有大量冷热水，

所以空气湿度很高。室温各处相差悬殊，因而空气流动量相当大。猪血、胃内容物

和粪尿等的臭气混杂在一起，产生刺鼻的腥臭味，并扩散至整个厂区及周围地区。

如果有血、肉、骨或脂肪残留而不及时处理，便会迅速腐烂，腥臭气更为严重。 

由于本项目废水中有机类物质多，浓度高，极易腐蚀发臭，因此在厂内收集系

统及废水预处理设施将不可避免地要产生一些臭气。臭气成分复杂，难以对所有组

分进行定量分析。根据同类屠宰项目的生产情况，在正常情况下，屠宰车间、待宰

间内、废水处理站的恶臭气体 NH3 的浓度约 10mg/m
3，H2S 的浓度约 0.5mg/m

3。 

本项目恶臭气体拟采用运营成本低、无二次污染、处理效果好的 UV 高效光解

净化法处理，此方法是在光解净化设备内，裂解氧化恶臭物质分子链，改变物质结

构，将高分子污染物质裂解、氧化成为低分子无害物质，如水和二氧化碳等，处理



 

24 

效率高，处理效果稳定，能处理氨气、硫化氢、甲硫醇、二氧化硫等高浓度混合气

体。本项目恶臭气体经处理后，NH3、H2S 的排放浓度满足《恶臭污染物排放标准》

(GB 14554-93)二级标准要求。 

2）环化炉废气产生和处理措施分析 

本项目根据《病害动物和病害产品生物安全处理规程》（GB16548-2006）、《<

病死动物无害化处理技术规范>的通知》（农医发[2013]34 号）等相关文件要求，新

建一个环化炉，用于焚烧病害猪，将其进行无害化处理。焚烧烟气净化后需满足《火

葬场大气污染物排放标准》（GB 13801－2015）表 2 规定的排放限值后方可排放。 

本项目拟采用“碱液喷淋+活性炭吸附”的处理工艺净化焚烧烟气，设计风量为

1000m
3
/h。根据《废气处理工程技术手册》（化工出版社，王纯、张殿印主编）可

知，本项目气体经“碱液喷淋+活性炭吸附”的处理工艺净化处理后可以满足《火葬

场大气污染物排放标准》（GB 13801－2015）表 2 规定的排放限值要求后，经 15 米

高的排气筒排放。 

（3）固体废物 

1）一般固体废物 

①生活垃圾 

生活垃圾以人均日产生量 0.5kg 计算，则本项目生活垃圾日产生 7.5kg，年产生

量 2.63t。集中收集后送至垃圾填埋场卫生填埋，对环境影响轻微。 

②畜粪 

根据类比，猪粪便的产生量按 2kg/头·天计，本项目日存栏活猪 34 头，理论排放

猪粪便量 68kg/d，年产生量 23.8t。猪粪由周围农户运走，日产日清。 

③污泥 

屠宰加工废水采用 A/O 工艺处理时，会产生大量剩余污泥。参考《集中式污染

治理设施产排污系数手册》（2010 年修订），工业废水集中处理设施污泥产生量计

算公式： 

S=k4Q+k3C            

S：污水处理厂含水率 80％的污泥产生量，吨/年； 

K3：废水集中处理设施的化学污泥产生系数，吨/万吨-絮凝剂使用量； 

K4：废水集中处理设施的生化污泥产生系数，吨/万吨-废水处理量； 



 

25 

Q：污水处理厂实际污水处理量，万吨/年； 

C：污水处理厂的无机絮凝剂使用总量，吨/年。 

由上式可得，本项目废水处理站产生的污泥约为 5t/a（含水率 80%）。 

由于屠宰废水处理后的污泥中含有 NH3-N 和有机物，因此可以用作肥料，本项

目产生污泥统一外运，交由环卫部门处理处置。 

2）危险废物 

本项目危险废物是指发现牲畜有一类、二类传染病和寄生虫病的情况，主要为

病死猪和检疫出的不合格猪肉。根据《国家危险废物名录》，上述猪肉属于危险废

物，废物类别为 HW01 医疗废物，行业来源为非特定行业，废物代码为 900-001-01， 

“为防治动物传染病而需要收集和处置的废物”。 

病胴体其出现具有随机性，所以其产生量不能确定。宰杀前、宰杀过程及宰杀

后应同步检疫和检验并记录，重点做好微生物检验记录和对生产过程的消毒进行监

督，防止病疫传播。一经发现并确认有疫病肉猪立即就地隔离，并及时上报动检部

门处理，进行无害化处理。 

（4）噪声 

噪声主要来源于生产车间、制冷系统机器设备运转产生，以及活猪暂存栏棚内

猪叫声。主要噪声源及源强见表 5-6。 

表 5-6 项目主要噪声源及源强 

声源名称 声源声级 dB 

泵 85~90 

中间冷却机 75~80 

冷凝机 70~75 

低压循环机通泵装置 70~75 

各种风机 80~85 

开胸锯 85~95 

待宰圈内肉猪 峰值 105 

 

 

 

 



 

26 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

   内容 

类型 
排放源（编号） 

污染物名

称 

处理前产生浓度及产生

量（单位） 

排放浓度、排放

量（单位） 

大气 

污染物 

屠宰车间、活猪

暂存栏、猪粪临

时堆存场所、废

水处理设施 

NH3 10mg/m3 1.5mg/m3 

H2S 0.5 mg/m3 0.06mg/m3 

环化炉焚烧废气 

SO2 

其产生量具有不确定性 

30 mg/m3 

NOx 200 mg/m3 

烟尘 30 mg/m3 

水污 

染物 

生活污水 